Patri-
moni-
um vni-
uersita-
tis.

§. 275. Bona, quae ad populum aut vniuersitatem ita spectant, vt vsus non pateat singulis ex isto populo aut ista vniuersitate PATRIMONIVM POPVLI vel VNIVERSITATIS vocantur. Vnde & seruus publicus non erat res vniuersitatis, sed in eius patrimonio. L. 6. §. 1. ff. h. t.

Vsus
huius
doctri-
nae ho-
diernus.

§. 276. Sed haec principia hodie tantum non vbique deserunt, quum pleraque, quae publica dicuntur iure Romano, imperantes sibi vindicent, iisque earum rerum usui modum prescribere soleant.

Res fin-
gulo-
rum.

§. 277. RES PRIVATAE vel SINGVLORVM dicuntur, quae sunt *in singulorum patrimonio*.

Res vel SALES & SINGVLARES. Singularis res est vniuer-sales vel singula-res.

§. 278. Altera rerum diuisio est in VNIVER-

*sive hoc
axioma
alii verbis
sorrogat
naturam
ius nostro
cujus lo-
cum sun-
gatum
fuit.*

corpus unitum & connexum, L. 30. D. de usu cap. nec non *ius unicum*. Vniuersalis, quae plures res singulares, totum quoddam consti-tuentes, complectitur. Dicitur etiam VNIVERSITAS RERVVM & vel vniuersitas iuris est, vel hominis. Illa a lege agnita, & ita comparata est, vt in illa res succedat in locum pretii, ac pretium in locum rei. Iura quoque complecti potest, quae omnia secus se habent in vniuer-sitate hominis. Iuris vniuersitates duae sunt in

t. donumq[ue]nt.

§. 279.

§. 279. Tertia diuisio in RES MANCIPI & Res
NEC MANCIPI *) sublata est a Iustiniano L. mancipi
en. C. de nud. iure Quirit. toll. Quarta in manci-
CORPORALES & INCORPORALES sequente pi, cor-
titulo explicatur. Hinc altera tituli parte po-
tius de acquirendo rerum dominio, exemplo
Iustiniani nostri, erit agendum.

*) Res mancipi erant, quae veteribus preciosissi-
miae: Bynkersh. de reb. mancipi & nec
mancipi p. 109. vt praedia Italica, iura prae-
diorum rusticorum, serui, quadrupedes, quae
dorso & collo domantur, hereditas, margarita-
ritae. Plin. Hist. Nat. Lib. 9. cap. 35. Vlp.
Fragm. tit. 19. §. 1. Ceterae nec mancipi.
conf. Frid. Es. a Pufendorf in obs. iur. univ.
T. 2. Obs. 79.

II. DE ADQVIRENDO RERVM DOMINIO.

§. 280.

Quod circa res versatur *ius*, vulgo aut IN-
RE aut AD REM esse dicitur. Vocabu- Ius est
la ius canonicum suppeditat, cap. 8. de concess. vel in re
praeb. in 6. & cap. 40. eod. in 6. Distinctio- vel ad
rem.
nem ipsam ius ciuale non ignorat. L. 19. pr. &
L. 13. §. 1. ff. de damno inf. L. 3. pr. L. 25.
ff. de obl. & action. Tertia tamen species his
addenda videtur, nimirum *ius possessionis*; imo
quarta: *ius occupandi*, de quo infra (§. 296.)

§. 281. Nimirum DETINERE rem dicitur, Posse-
qui facultate physica pollet, super illa dispo-
sitione nendi, quid?

nendi. POSSESSIO autem est *detentio rei corporalis cum animo sibi habendi*. L. 1. pr. & §. 1. D. de *adquir.* vel *amitt.* poss. L. 9. D. *rei vind.* Ex quo consequitur I. vt qui omnino non habet animum, rem siue ex iure in re, siue ad rem sibi habendi, non possessor sit, sed nudus detentor. II. Ut possessor sit *adquisita*, simulac quis *facto corporeo* significat, quod facultate physica de re disponendi gaudeat, & rem sibi habere velit. Factum autem illud *adprehensio* possessionis vocatur. III. Ut *conseruetur*, quamdiu facultas illa physica & animus habendi adsint; sed IV. *amissa* sit, cum alterutrum quisitum cessat. vid. tit. Dig. de *adquir.* vel *amitt.* poss.

Posses- §. 282. Spectamus autem in possessione vel
fio quo- animum possidentis, vel possessionis fundamen-
tuplex? tum *), vel eiusdem obiectum, vel denique mo-

dum possidendi. Ratione *animi* duplex est. Etenim qui possidet dñm rem tamquam suam habendi, CIVILITER; qui absque eo, NATV. RALITER possidere dicitur. L. 12. pr. D. de *adquir.* vel *am.* poss. L. 37. D. de A. R. D. L. 15. §. 1. D. qui *satisd.* cog. L. 1. §. 9. D. de *vi* & *vi arm.* L. 2. §. 1. D. pro *hered.* L. 38. §. 78. D. de V. O. Prior vel *bona fide* possidet, vel *mala*. Bona fide possidere dicitur rem alienam, qui se, ex errore *excusabili*, eius esse dominum credit. §. 1. I. de *vñucap.* L. 109. D. de V. S. Si respicis ad fundamentum: possessor

possessor aut iustum titulum habet, aut minus.
 Si illud, IVSTVS; si hoc, INIVSTVS vocatur.
 L. 3. §. 5. D. de A. vel A. P. L. 13. §. 1.
 D. de public. in rem. act. L. 22. §. 1. D. de
 noxal. act. ³ Obiectum possessionis si res corpo-
 ralis est, habes possessionem VERAM; sin res
 incorporalis, ANALOGICAM s. QVASI POS-
 SESSIONEM, L. 3. pr. D. h. t. L. 4. §. 27. D. de
 usurp. & usucap. L. 32. §. 1. D. de S. P. V.
 L. 10. D. si serv. vind. L. 23. §. 2. D. ex quib.
 caus. maior. L. 3. §. 17. D. de vi & vi arm.
 L. 18. §. 1. D. de pet. hered. ⁴ Modum denique
 possidendi quod attinet; ^a cum res in iensus nos-
 tros agit, NATVRALIS sive CORPORALIS;
 6. cum absens est res, CIVILIS s. MENTALIS pos-
 sessio audit. L. 3. §. 7. L. 30. §. 5. D. L. 4. C.
 de A. vel A. P. §. 5. I. de interd.

^{*)} A fundamento possessionis sedulo fecernen-
 da est eiusdem causa, hoc est ius illud, sive
 in re, sive ad rem, cuius exercendi causa,
 aliquis rem possidet. Et de hac obseruan-
 dum, "neminem sibi causam possessionis muta-
 re posse." L. 3. §. 19. 20. L. 19. de adquir,
 vel am post. L. 6. §. 3. D. de precar. L. 5.
 C. de adqu. & ret. poss. *baptiz. Neftz.*

§. 283. IVS POSSESSIONIS *vocat* sive*vit* ^{Ius pos.}
complexus iurium, quae possessori qua tali sessionis
competunt. Quo referenda sunt sequentia. I. quid?

Ab editione ac probatione tituli liberatur pos-
 sessor. L. 11. C. de petit. hered. L. 28. C. de
 rei vind. II. Aliquando fructus lucratur. (vid.
 infra §. 332. III. Rem tamdiu retinet, quamdiu
 alter, *m. neftz.* *vid. l. m.* *confitg.*
ad Interdicta -
ad usucacuum. *in f. m. g. n. fol. 10v.*

alter, suam esse, non probauerit. §. 4. *I. de interd.* IV. In possessione se etiam priuata auctoritate defendit, L. 1. C. *vnde vi*, eaque de iectus deiicientem confessim iterum iure deicit, L. 3. §. 9. L. 17. *D. de vi & vi armat.* V. Eo iure gaudet, vt in pari causa melior eius conditio existimetur, L. 2. §. 9. *D. vti possid.* & hinc in dubio pro illo feratur sententia, L. 125. L. 128. *D. de R. I.* VI. Si quis bona fide rem alienam possidet, nullam culpam praefstat, L. 25. §. 11. *D. de heredit. petit.* Denique VII. aliquando rem alienam aut alteri debitam tamdiu retinere potest possessor, donec de eo, quod sibi vicissim debetur, satisfiat; quod *ius retentionis* vocatur. conf. Georg. Lud. Boehmeri diss. de iure retentionis in elect. iur. civ.

Vol. 2. Exerc. 13. In dubio melius est conservari.

Vtriusque definitio. §. 284. IVS IN RE, recte cum Grotio definiente Hubero, est facultas homini in rem competens, sine respectu ad certam personam;

prosulpius Knibb. IVS AD REM facultas, competens personae in personam, ut haec aliquid dare vel facere tenetur. Hoc oritur ex obligatione, quae proinde personam non egreditur. Hub. Praelect. ad Inst. h. t. §. 12. De illo sequentibus titulis: de hoc libri tertii titulis postremis & libri quarti prioribus erit agendum.

Juris in re natura & in doles. §. 285. Ex priore definitione fluit, I. ius in re non esse momentaneum, nec, re licet surrepta vel deperdita, expirare. II. Idem ius

pro-

producere actiones in rem aduersus quemcumque possidentem aut turbantem. L. 25. ff. de obl.

*Eg. act. §. 1. Inst. de act. momentanum est, quo
possessione usante recipiat. l. 4. Cod. de ob. prof.*

§. 286. Ex quo porro sequitur, III. ut spe. Eius-
cies iuris in re sint quatuor, I. DOMINIVM. II. dem spe.
HEREDITAS. III. SERVITVS & IV. PIGNVS.
cies.

IV. Ut possessio s. potius ius possessionis (§.
283.) iuribus in re accenserit nequeat, quia is, qui rem possedit, ex eo solo fundamento, quod posiederit, illam ab omni possessore repetere non potest. L. 7. D. de vi & vi armat. Huber. Prael. ad Inst. lib. 4. tit. 15. §. 2. Zach.

Huber. Lib. 3. Dissert. 5. c. 2. §. 17. sequ.

Iure canonico tamen possessio quodammodo na-

turam juris in re induit. Cap. 18. X. de restit.

*spoliatus possessio' est species juris in
re, quae aliquis ex sola possessione*

§. 287. DOMINIVM, de quo hic agendum, Domi-

est ius in re corporali & singulari, ex quo fa- nii defi-

cultas de ea omni modo disponendi *), eam patio.

que vindicandi nascitur. Ita fere Mynsinge

rus ad pr. Inst. h. t. immo & leges nostrae L. 21.

C. mand. L. vlt. C. de reb. alien. non alienand.

*) Quodsi dominium per leges, testamenta aut paecta restrictum est, limitatum vocatur.

§. 288. Dominium hoc olim in re mancipi

vel QVIRITARIVM erat, vel BONITARIVM, olim vel

quorum illud a solis Romanis ciuibus adquire-

batur modis ciuibibus, Varr. de re rust. Lib

2. cap. 10. Vlp. Fragm. tit. 19. §. 2. Conf.

Domi-

nium

Quirita-

rum,

vel bo-

nitari-

um.

Antiq. nostr. Rom. h. t. §. 19. seq. Hoc autem, nempe bonitatum, & ab aliis, modis quibuscumque naturalibus, adquiri poterat. Vnde & illud *evopos* LEGITIMVM; hoc *Quoniam* seu NATVRALE *) adpellatur Theoph. §. vlt. Inst. de libertin. Sed hanc distinctionem Iustinianus sustulit. L. vn. C. de nud. iur. Quirit. toll. L. vn. C. de usucap. transform.

*) Alio sensu hodie Doctores dominium dividunt in CIVILE & NATVRALE, & illud tribuunt marito in rebus dotalibus, hoc uxori. Sed de hac distinctione infra §. 445. dicendi locus erit.

Dominium est aut REVOCABILE vel reuocabile irrevocabile. §. 289. Porro dominium aut REVOCABILE est aut IRREVOCABILE. Hoc vocatur, quod nobis ita competit, vt absque voluntate nostra ad priorem dominum redire nequeat. Illud, quod etiam nobis iniuris desinit, & ad pristinum dominum reddit. Reuocabile vel ita comparatum est, vt res repeti possit *actione reali*, cum dominium *ipso iure* desierit; vel vt actio personalis tantum locum habeat, quia dominus obligatus est ad restituendum. Si prius, dominium ex tunc; si posterius, ex nunc reuocari dicitur *).

*) Si dominium ex tunc reuocatur: ius a domino reuocabili constitutum e. g. seruitus, celsus; non autem si ex nunc reuocatio sit. Ibi ergo, non hic, regulae locus est: *resolutio iure dantis, resolutur ius accipientis.* conf. Vinnii select. quaest. lib. 2. cap. 5.

Quoties dominium *ipso iure* resolutur, sive *in tene-*
tatis juris regulo est locus: *resolutio quae* §. 290.
quoties dominium resolutus instituta *actione per-*
sonali, sive *ex aucta*; toties non est locus reguli
dicto. —

§. 290. Si ad personam domini respicitur, dominium in SOLITARIVM & CONDOMINIVM abit, quorum illud *unicae personae*, hoc pluribus competit. Quoad *iura* vero, *quae* dominium complectitur, aut PLENVM est, aut MIVS PLENVM. Plenum dicitur, quod totam proprietatem & ²usumfructum continet; minus plenum vero adest, si *iura* dominii inter plures sunt diuisa.

§. 291. Hoc dominium minus plenum aut DIRECTVM est aut VTILE. Directus scilicet dominus dicitur, cui nihil praeter proprietatis partem; *utilis*, cui pars proprietatis cum iure vtendi competit.

§. 292. Cum autem *caufa*, *quae* dominio minus pleno ansam præbet, varia esse possit, variae inde huius dominii nascuntur formæ, nimirum FEVDVM, EMPHYTEVSI & IVS SVPERFICIARIVM. De feudis in iure feudali, de emphyteusi infra Lib. 3. T. 35. dicetur. Quod quoad vero superficiem attinet, de ea haec notes velim. SVPERFICIES est omne quidquid in solo supra faciem terrae aedificatum est. L. 2. D. de superficieb. IVS autem SVPERFICIARIVM est *ius habendi superficiem in solo alieno*. Hoc iure alteri concessio, solum quidem est & manet res mea. At ipsius superficie dominus *utilis* est superficiarius. Mihi contra, domino soli, dominium aliquod directum in superficie compo-

Dominum solidarium & condominium, dominum plenum & minus plenum.

Dominium minus plenum duplex ratione iurium ingredientium.

Dominium minus plenum triplex causatum.

tit. L. 73. §. 1. L. 74. L. 75. D. de R. V. L.
19. pr. D. de damn. inf. L. 1. §. 3. 4. 6. L. 2.
D. de superfic.

Modus adquirendi dominium cum titulo non confundendus.

§. 293. Spectatis variis iuris rerum speciebus, ad modos adquirendi ius in re transeamus. Requiritur nempe, si quidem ius in re adquirere velis, ordinario: *titulus & modus adquirendi* *). Est autem TITVLVS ratio quaedam legalis, qua adquisitio iuris in re possibilis fit. MODVM contra adquirendi vocamus factum corporeum, adquisitionem reddens existentem.

Tituli in iure multi reperiuntur, veluti pro emto, pro legato, pro donato, pro soluto, pro dote, pro suo, pro derelicto, pro permutato, pro transacto, pro adiudicato, qui omnes *apertos* ius ad rem tantum, non in re operantur.

*). Diximus ordinario. Quidam enim caus excepiti sunt, vbi solus titulus ius in re tribuit; de quibus in Pandectis dicitur.

Modi adquirendi vel naturales vel ciui- les.

§. 294. *modi adquirendi* duorum generum sunt. Quarumdam enim rerum dominium vel ciui- IVRE NATVRALI; quarumdam vero IVRE Cl- les. VIII nanciscimur §. II. Inst. h. t. 4. 390.

Naturales occ. fructuum perm. ceptio.

§. 295. Modi adquirendi IVRIS NATVRAC-
cupatio, LIS sunt OCCUPATIO B ACCESSIO C FRVC-
accessio TVVM PERCEPTIO *), TRADITIO.
traditio,

*) conf. omnino Christ. Gottlieb Gmelin, diss.
ae diuerjs partus ancillae & foetus pecori
iuribus. §. 4. sqq.

§. 296.

LA
§. 296. OCCUPATIO est apprehensio rerum Occu-
 corporalium nullius, cum animo sibi habendi, pationis
 NVLLIVS vero hic esse censetur, quae vel na-
 turae non sunt in dominio, vel pro derelictis
 habita, in dominio esse desierunt, id est, eo
 animo abiecta a domino, ut ea in numero re-
 rum suarum amplius esse nolit. §. 46. Inst. h.
 t. L. 1. L. 2. §. 1. L. 5. §. 1. ff. pro derel.
 vel denique illae, de quarum domino propter
 vetustatem non amplius constat. L. 31. §. 1.
 de A. R. D.

§. 297. Ex quo sequitur, vt I. ea, quae nul- Axio-
 lius sunt, cedant occupanti, L. 3. pr. ff. de mata de
 adquir. rer. domin. II. Vt occupatio fiat ani-occupa-
 mo & actu corporali simul, L. 3. §. 1. ff. de tione.
 adqu. vel amitt. possess.

§. 298. Species occupationis feruntur VE- Occupa-
 NATIO, quo & AVOPIVM & PISCATIO re-
 feruntur, OCCUPATIO BELLICA, & INVEN- species.
 TIO,

§. 299. VENATIO est occupatio ferarum be- Venatio
 stiarum *), siue terrestrium, siue volucrum, fere-
 siue piscium, quippe quae nullius sunt: (§.
 296.) L. 1. §. 1. ff. de adquir. rer. dom. §.
 12. Inst. h. t.

*) FERAЕ bestiae sunt, quae libere vagantur,
 nec sine vi occupantur, quo iura nostra &
 apes, columbas, pauones referunt: §. 14.
 15. Inst. h. t. Si tales capintur & domi ci-
 curantur, MANSUFACTAE dicuntur. MAN-
 SVETAE, animalia domestica, vt anseres,
 gallinae §. 16. Inst. h. t. §. 300.

Iura circa venationem. §. 300. Quum erga ferae bestiae veteribus iure gentium visae sint nullius: (§. 298.) §. 12. Inst. h. t. L. 3. pr. §. 1. ff. de adqu. rer. dom. consequens est I. vt captae statim nostrae fiant; (§. 297. I.) L. 1. §. 1. ff. eod. adeoque II. capi possint non modo in fundis nostris, sed & alienis, dum ne dominus ingredientes nos prohibeat. L. 3. §. 1. ff. de adquir. rer. dom. III. Ut capi non possint, viuariis, alueariis, vel piscinis inclusae, quia non sunt nullius. (§. 297. I.) L. 3. §. 14. ff. de adqu. vel. amitt. posseff. IV. Ut qui animalia mansueta intercipit, furum committat, ob eandem rationem, L. 5. §. 6. L. 44. ff. de adqu. rer. dom. §. 16. Inst. h. t. V. Ut mansuetactae tum demum capi queant, cum aufugerint, & animum reuertendi deposuerint. §. 15. I. h. t. Si autem VI. fera bestia custodiā nostrā euadit, nostra tamdiu manet, quamdiu in conspectū nostro est, nec difficultis videtur eiusdem persecutio. Simulac enim conspectum effugit, aut persecutio difficultis fit, eam dereliquisse censemur. Hinc res nullius facta est, cuiilibet occupanti cedens. §. 12. §. 14. I. h. t.

Ad occupandum feram non sufficit vulneratio. §. 301. Porro cum venatio occupationis species sit, (§. 297.) occupatio autem sit adprehensio, (§. 295.) sequitur, vt ad occupandum feram bestiam non sufficiat vulneratio, nisi se quatur adprehensio, vel manu vel laqueis, aliis ue instrumentis facta. L. 5. §. 1. L. 55. D. de A. R. D. §. 13. I. h. t. §. 302.

§. 302. OCCUPATIONE BELLICA adquiruntur personae & res hostium, quae capiuntur, quippe ex principiis iuris Romani res nullius*). fundat. L. 1. §. 1. ff. de adquir. vel amitt. poss. meatum Westenb. Princ. iur. ff. ad tit. de adquir. rex. dom. §. 39. Ex quo principio infertur, I. ea, quae ab hostibus capimus, (non quae bello ci- vili, L. 21. §. 1. de capt. & postlim.) iure gentium statim nostra fieri. L. 5. §. vlt. ff. de acquir. rex. dom. §. 47. Inst. b. t. Quumque II. hostes occupationi rerum suarum plerumque violenter resistant, & aliquando erecta recupera- rent, sequitur III. non prius res captas nostras intelligi, quam si intra praefidia nostra fuerint perlatae. L. 5. §. 1. ff. de capt. & postl. IV. Milites stipendiarios, qui res capiunt, esse in ministerio imperantium, adeoque eos res publico belli actu captas non sibi, sed reip. adquirere, & hinc peculatus reos esse, si quid sibi retineant. L. pen. ff. ad L. Iul. peculat. V. Im- mobilia non cedere militibus, sed reipublicae, & hinc agrum hosticum publicari. L. 20. §. 1. ff. de capt. & postl. VI. Ex mobilibus ea re- linqui militibus, quae permittente imperatore, praedam agentes ceperint. L. 36. §. 1. C. de donat.

* Apposite eam in rem Pufendorff de I. N. & G. Lib. 4. cap. 6. §. 14. Sciendum est, per- statum hostilem, ut cetera iura pacifica, ita & effectum dominii rumpit habeatus, ut non amplius quis teneatur ab istius rebus manus obstinere, nisi iqua humanitas suaserit. In

bello ergo res hostium in ordine ad alium hostem redduntur velut dominio vacuae: non quod hostes per bellum ipso iure rerum suarum domini esse dejanant, sed quia illorum dominium non obstat hosti, quo minus cas res auferre, sibiique habere possit. Prorsus uti ad rei vacuae dominium adquirendum sola adprehensio sufficit.

*Jus post-
limii.* §. 303. Aiquando tamen in bello obtinet res immobiles; cum hostibus expulsis ad priores dominos redeant; L. 20. §. 1. de captiv. II. res mobiles, si hosti eripiuntur, antequam intra eius praesidia fuerunt perlatae; (§. anteced. n. III.) III. personae bello captae, si iusto modo ex potestate hostis redeunt. L. 5. L. 19. I. de captiv.

Inven-
tio

§. 304. INVENTIONE adquiruntur res, quae vel sua natura nullius, vel pro derelictis habitaee, (§. 296.) adprehenduntur, (§. 297. I.) L. 1. §. 1. L. 3. §. 3. ff. de adqu. vel amitt. poss. Quum ergo res sua natura nullius cedant occupanti: (§. 297. I.) recte infertur, lapillos, gemmas, aliaque in littoribus inuenta, & ab aliis nondum occupata, iure gentium inuenientis fieri. §. 18. Inst. h. t. L. 3. pr. ff. eod. L. 1. §. 1. ff. de adqu. vel amitt. poss.

Thefau-
ri.

§. 305. Quumque & res pro derelictis habitaee occupanti cedant, (§. 267.) sequitur, L. vt & thefaurus *), cuius non exstat memoria, L.

SI. §. 1. ff. de adquir. rer. dom. L. vn. C. de thesaur. a nobis in loco nostro sine artibus magicis inuentus, nobis adquiratur. §. 39. Inst. h. t. L. 63. pr. ff. de adqu. rer. dom. L. vn. C. de thesaur. Nam II. in loco alieno, siue priuato siue publico, fortuito inuentus, ex dimidia parte inventori, ex dimidia domino vel reip. iure accessionis cedit; III. data opera in fundo alieno quaeſitus & inuentus, totus domini est, & inuentor, tamquam qui rem alienam contrectauit, punitur; IV. artibus odioſis quaeſitus atque inuentus a fisco eripitur. §. 39. Inst. h. t. L. 63. ff. de adquir. rer. dom. L. vn. C. de thesaur. L. 3. §. pen. ff. de iur. fisci.

* In iure haec adquisitio aliquando accessionibus accensetur, vt §. 39. Inst. h. t. aliquando inuentionibus, vt L. 31. §. 1. ff. de adquir. rer. dom. sed haec nec ~~artwoſias~~, nec difſensum iureconsultorum arguunt. Fundi dominus partem suam adquirit iure accessionis, si alius fortuito inuenit; iure occupationis & accessionis, si ipſe invenerit. Qui in alieno fundo inuenti partem accipit, eam capit solo iure occupationis. Poteſt ergo diuerso respectu ad vtramque referri.

§. 306. Et quia nemo dereliquisse rem intel- Res pro-
ligitur, niſi qui eo abiecit animo, vt eam in derelic-
rerum fuarum numero eſſe nolit: (§. 296.) in- tis non
fertur inde I. occupanti non cedere res amissas, habitae,
vel vti de rheda currente cadentes, §. 47. Inst. inuen-
h. t. II. nec res a furioso, ebrio aut irato ab- tione
iectas; III. bona quoque naufragorum, vel res non ad-
quiruntur.

leuandaē nauis causaſa electas, non posse ab alio
occupari. L. 21. §. 1. ff. de adqu. possess. L.
8. ff. ad L. Rhod. L. 9. §. vlt. ff. de adqu.
rer. dom. L. 43. §. 4. seq. ff. Et auth. Nau.
gia C. de furt.

Vſus
doctri-
nae de
occupa-
tionē
hodier-
nus.

§. 307. Hactenus de OCCUPATIONE, eius.
que speciebus. (§. 296. & 298.) sed ab his
principiis tantum non ubique hodie receditur.
Venationes enim plerumque ad solos impera-
tes, eosque, quibus illae vel in feudum datae,
vel priuilegio concessiae sunt, pertinent. Mili-
tibus conductiis raro pars praedae conceditur;
saepius iis, qui sponte castra sequuntur, ut pre-
datum exeat, vel qui mandante rep. nauibus
armatis hostilibus nauibus infidiantur, easque
intercipiunt. Res in littore mariis inuentas mul-
tis locis fiscus sibi vindicat. Nec ignotum, eum-
dem in Dania, aliisque quibusdam locis, occupare
bona naufragorum. Aliud in Frisia. Statut. L. 1.
tit. 24. §. 13. Zach. Hub. Obseru. rex. iud. obs. 10.

B.

Acces-
fionis
defini-
tio & di-
uisio.

§. 308. Alter modus est ACCESSIO, id est,
adquisitio rei accessoriae, quae cum re nostra
principaliter quomodoconque coniungitur; (§.
295.) eaque recte a doctoribus in NATVRA-
LEM, INDVSTRIALEM & MIXTAM diuidi-
tur. Quidquid enim vel naturae beneficio, vel
arte atque industria rei nostrae accedit, nos-
trum fit. Si autem quaeris, quae in hoc arti-
culo sit res accessoriae, quaeve principalis: ge-
nerali definitione id quidem comprehendendi ne-
quit.

quit. Aliquando *principale* est, ex quo ali-
quid nascitur, aliquando id quod per alterum
ornatur. In aliis casibus dignius & pretiosius,
in aliis id, cuius maior pars adest, pro princi-
pali habetur, ut ex sequentibus patebit.

a.

§. 309. NATURALIS ACCESSIONIS modi
funt varii, veluti PARTVS ancillae, INSVLA
in flumine nata, L. 39. §. 2. ff. eod. ALLV-
VIO, ^{fluminis} ~~ad~~ ^{est} incrementum beneficio fluminis spe-
pedentium & latenter adiectum, §. 20. Inst.

h. t. VIS FLVMINIS, incrementum semel &
simul adiectum, §. 21. Inst. eod. & ALVEI

MVTATIO, §. 23. Inst. eod. ^{Vanae etiam natus est. Mvtatio}

§. 310. Ex his vero sequitur, I. Vernas ex Verna*e*,
ancillis nostris natos nostros esse. (§. 66.) §.

4. Inst. de iur. pers. L. 7. C. de rei vind.

II. insulam in medio flumine natam commu-
nem esse eorum, qui vtrinque prope ripam pre-
dia possideant, pro modo latitudinis cuiusque
praedii; alteri ripae propiorem eis, qui ab illa
partae ripae possident praedia, accedere. §. 22.

Inst. h. t. L. 7. §. 3. L. 29. L. 30. §. 1. ff. de
adquir. rer. dom.

§. 311. Porro inde inferunt iureconsulti, III. Alluui-
quidquid per alluuiionem agro nostro, flumini & vis
Proximo *), adiicitur, nostrum esse, §. 2. Inst. flumini
h. t. L. 7. §. 1. ff. h. t. IV. quod vero per
vim fluminis adiicitur, prioris domini manere;
nisi is interea, dum pars adiecta coaluit, & ar-

bores

bores in fundum nostrum radices egerunt, illam praedii sui partem vindicare neglexerit. §. 21.
Inst. h. t. L. 7. §. 2. ff. de adqu. rer. dom.

* Id intelligendum de agris *arcifiniis*, qui non aliis inclusi sunt finibus, quam natura libus, veluti montibus, vel flumine publico, adeoque, frontino teste, nulla mensura continentur. Ab his differunt *agri limitati*, qui olim ex agro publico ad certam mensuram possidendi dabantur, & *adjignati*, qui per extremitatem mensurae comprehendebantur. His enim posterioribus quod accedebat, publicum erat; illis si quid accresceret, id domino agri cedere dicebatur. L. 16. ff. de adqu. rer. dom. L. 1. §. 6. de flum. Qui agri *arcifinii* & *limitati* fuerint, ex Aggenio & Frontino exposuerunt Conran. Lab. 3. comm. cap. 5. Giphan. ad L. 16. ff. de adqu. rer. dom. Sed adcuratius Io. Frid. Gronovius not. ad Grot. de I. B. & P. lib. 2. Cap. 3. §. 16.

Aluei §. 312. Denique inde colligunt iureconsulti, mutatio V. *alueum*, quem flumen derelinquit, eorum & inun. similiter esse, qui vtrimeque praedia possident *datio*, pro modo praediorum. L. 7. §. 5. ff. de adqu. rer. dom. VI. *Inundationem* autem speciem fundi non mutare, eumque, aqua recedente, eius manere, cuius & antea fuerit L. 7. §. 6. ff. eod. §. 24. Inst. h. t. L. 1. §. 9. ff. de flum.

Vsus §. 313. Sed & haec non ubique eodem modo doctri- seruantur. Insulae sunt eiusdem, cuius est flu- nae de men, adeoque eas sibi princeps vel respublica acces- vindicare solet. (§. 276.) Idem alicubi circa sione naturali alluvionem & *alueum* derelictum contingit, adeo,

adeo, ut in Germania vasalli a Principibus investiri soleant alueo flumminis derelicto. Immo & agris inundatis passim praescribitur decennio in utilitatem principis. Voet, ad §. 23. Inst. h. t. — *Quod si duo territoria flumine separantur; circa insulam in flumine na-* 6.
separantur; circa insulam in flumine na-
tam ostinit decisio §. 22. Inst. h. t. Acces-
§. 314. Hactenus de accessione naturali: fe-
*quitur INDVSTRIALIS, (§. 308.) cuius spe- fionis
cies sunt ADVNCATIO, SPECIFICATIO, COM- industria-
MIXTIO. variae species.*

§. 315. Nimirum si res, quae legibus accessoria iudicatur, ad nostram principalem opera accessoria humana accedit: nos illam adquirimus, & modus hicce acquirendi ACCESSIO ARTIFICIALIS f. INDVSTRIALIS vocatur. Cae*us autem existimes, rem accessoriā semper nobis irreuocabiliter cedere. Aliquando accessio non nisi reuocabile dominium tribuit. Etenim res accessoria vel a principali salua substantia separari potest, vel minus. Si prius: dominus rei accessoriae pristinus agit ad exhibendum, vt res separantur. Separatione facta, rem suam vindicat. L. 6. D. ad exhib. L. 23. §. 4. 5. D. de R. V. Si posterius: res accessoria irreuocabiliter nostra fit.*

§. 316. Quia tamen iniquum est, alterum Conti- cum alterius damno fieri locupletiorem, ali- nuatio quando domino pristino rei accessoriae datur adio aduersus me, cui res illa cessit, ad pre- tium consequendum. Si enim mala fide rem accessoriā possideo, dominus prior petit pre- tium

*Accessio
in genere
Regula.*

*6. datur
me Res
si separari
possit*

*rel. pretium
si separari
non possit.*

tium actione furti & condicione furtiva. §. 26.
 I. h. t. Sin bona fide: ad id, quo locupletior
 sum, praestandum, actione in factum compel-
 lor. d. L. 23. §. 5. D. de R. V. Si ergo iustum
 pretium pro re accessoria solui, nihil; si minu-
 justo pretio dedi, supplementum pretii; si gra-
 tis rem accepi, integrum aestimationem domi-
 no pristino praestabo.

Adiunc- §. 317. ADIVNCTIO est, quando aliena res
 tio eius- materiae nostrae adiungitur, veluti per inclusio-
 que spe- nem, ^{ad ferrum} ferrum, ^{intextum} intextum, attex-
 cies. ^{attenuatum}, ^{attenuatum} inaedificationem, scripturam, pictu-
ram. Vbi semper accessorium sequitur suum
principale. L. 26. §. 1. ff. de adqu. rer. dom.
 §. 26. Inst. de rer. div. ^{et accessorium regi ab}
^{jus et conditionem principali.}

Inclu- §. 318. Ex eo ergo generali principio L.
 sio, ad- gemma aliena, auro meo inclusa, mihi cedit.
 ferrumi- L. 19. §. 13. sequ. ff. de aur. arg. leg. II. res,
 natio, per ad ferrum intextum rei meae adiuncta,
 intextu- tamquam pars integralis, mea fit, L. 27. pr. ff.
 ra, in- de A. R. D. III. Purpura, vesti nostrae intexta
 aedifica- aut attexta, accessionis vice cedit vestimento.
 tio, scriptura, pictura.
 §. 26. Inst. h. t. L. 7. §. 1. ff. ad exhib. IV.
 Quod solo inaedificatur, solo cedit, siue nos
 materia nostra in alieno solo, siue aliena ma-
 teria in nostro solo aedificemus, L. 7. §. 10.
 §. 12. ff. de adqu. rer. dom. §. 29. Inst. h. t.
 V. Quod chartae inscriptum, chartae cedit,
 L. 9. §. 1. ff. eod. §. 33. Inst. h. t. VI. &
^{pictura}

pictura etiam postremo ex subtiliorum sententia tabulae cedebat, L. 23. §. 3. ff. de rei vind. quamuis id ob artis dignitatem aliter visum sit Caio, L. 9. §. 2. ff. de A. R. D. cuius sententiae suffragatur Iustinianus. §. 34. Inst. h. t.

§. 319. Circa inaedificationem quaedam obseruanda sunt singularia. Nimurum illi, cuius sus eum, quis materiam alter solo suo inaedificauit, da qui alienetur actio de tigno iuncto aduersus possessorem aedificii in duplum L. 7. §. 10. D. de A. R. D. na materia in sua aedifici ipsam materiam vindicare nequit, ne vrbs ruidificit. nisi deformetur L. alleg. Diruto autem aedificio, materiam vel vindicare, vel ad exhibendum agere potest. §. 29. Inst. h. t.

§. 320. Contra si quis in alieno solo sua materia aedificauit; aedificator, in possessione bona fide sus aedificatus, exceptione doli mali repellit dominum soli, pretio nondum soluto potentem aedificium: malae fidei possessor dominium mate- riae amittit. §. 30. Inst. h. t. L. 7. §. 12. ff. de adqu. rer. dom. Non possident nulla prodata est actio. *) L. 33. ff. de cond. indeb. L. 14. ff. de dol. mal. & met. exc. L. 48. ff. de rei vind.

*) Quia tamen aequites pro aedificante militat: facile in foris nostris ei dabitur actio in factum. Vid. Huber. Prael. Inst. §. 40.

§. 321. SPECIFICATIO (§. 314.) actum fig. Specifi-
ficiat, quo quis ex materia nouum corpus catio-
pro- quid, &

quando producit, nomine & specie ab ista materia diuersum. Quae modus adquirendi est, si quis nouum corpus suo nomine producit vel ex alie na & propria materia simul, vel ex aliena sola ita, ut ad priorem formam reduci nequeat.

Continuatio.

§. 322. Veteres nimis Icti, an specificatio sit modus adquirendi, nec ne, disceptabant. Sabiniani, plus materiae tribuentes, nouum corpus domino materiae adiudicabant. Proculiani contra formam praeferebant. Ex horum ergo sententia specificatio semper erat modus adquirendi, ex illorum principiis numquam erat. Iustinianus vero decisione sua ita finiuit item, ut nouum corpus, quod ex aliena & mea materia conflauit, mihi acquiratur; quod ex aliena sola feci, tunc demum meum fiat, si ad pristinam materiam reduci non potest. §. 23. I. h. t.

3/ Com-mixtio & confusio.

§. 323. COMMIXTIO (§. 314.) aut res aridae duorum vel plurium commiscentur, §. 28. Inst. h. t. aut res liquidae. Prior stricte COMMIXTIO; posterior CONFUSIO appellatur. §. 27. Inst. h. t. Priore casu singulae res suam substantiam & corpora discreta retinent; posteriore non aequae.

Quid circa vtrumque iustum?